2

[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА
АДМIНIСТРАЦIЯ ДЖАНКОЙСЬКОГО РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ
КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ ДЖАНКОЙ БОЛЮГИНИНЪ ИДАРЕСИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31 августа 2015 года № 276
г. Джанкой
О создании муниципальной
противопожарной охраны
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года  № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 4 Федерального Закона от 21.12.1994 № 69 «О пожарной безопасности», Законом Республики Крым  от 21.08.2014  № 54 «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,  ст. 67 Устава муниципального образования Джанкойский район Республики Крым, на основании решения коллегии администрации района от 27.08.2015 года администрация Джанкойского района п о с т а н о в л я е т:

1.  Информацию «О создании муниципальной противопожарной охраны»  принять к сведению.

2.      Главам администрации сельских поселений Джанкойского района:
2.1 Провести работу по отбору помещения для размещения муниципальной пожарной охраны.

2.2 При формировании на территориях сельских поселений муниципальной противопожарной охраны руководствоваться требованиями     п.2 ст.76 Федерального закона от 22.07.2008 № 123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», приложениями №№ 3,18,21 к приказу МВД России от 18.02.1993  № 67 «Об утверждении типовых штатных расписаний подразделений Государственной противопожарной службы МВД, ГУВД, УВД»

2.3  Рекомендовать при формировании бюджета рассмотреть возможность выделения средств для создания муниципальной пожарной охраны.
3.     6 пожарно-спасательному отряду Федеральной противопожарной службы по Республике Крым предоставить расчет потребности пожарных частей на территории района в отдел по вопросам ЧС, гражданской обороны и профилактики терроризма администрации района.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации района Селиванова Э.А.
Глава администрации

Джанкойского района

             А.И. Бочаров

Справка

о создании муниципальной противопожарной охраны
Руководством 6 федерального государственного казенного учреждения        «6 пожарно-спасательный отряд федеральной противопожарной службы по Республике Крым» проведен анализ пожаров на территории Джанкойского района за период 2012-2014 годов. В результате проведенного анализа установлено, что в 2012, 2013, 2014 годах и с января по июль 2015 года на территории Джанкойского района произошло 232 пожара и загорания, из них: в 2012 году – 56 пожаров и загораний (в том числе 42 пожара и загорания за пределами зоны выезда пожарных подразделений, расположенных на территории Джанкойского района), в 2013 году – 49 пожаров и загораний (в том числе 32 пожара и загорания за пределами зоны выезда пожарных подразделений, расположенных на территории Джанкойского района),                       в 2014 году – 92 пожара и загорания (в том числе 57 пожаров и загораний за пределами зоны выезда пожарных подразделений, расположенных на территории Джанкойского района), за истекший период 2015 года – 35 пожаров и загораний (в том числе 26 пожаров и загораний за пределами зоны выезда пожарных подразделений, расположенных на территории Джанкойского района). Из анализа пожаров следует, что из 232 пожаров и загораний, произошедших за выше указанный период, 157 пожаров и загораний произошло за пределами зоны выезда пожарных подразделений, расположенных на территории Джанкойского района, что составляет 68 % от общего количества произошедших пожаров и загораний. За период с марта 2014 года по настоящий момент на пожарах возникших на территории Джанкойского района погибли 8 человек, 4 человека травмировано. Из этого можно сделать вывод, что для минимизации побочного ущерба для бюджета Российской Федерации и в соответствии со ст. 4 Федерального Закона от 21.12.1994  № 69 «О пожарной безопасности», на территории Джанкойского района стоит острая необходимость создания муниципальной пожарной охраны.

В целях своевременной организации работы по созданию муниципальной противопожарной охраны, в соответствии с пп.9 п.1 ст.14, пп.1. п.1 ст. 15 Федерального Закона от 06.10.2003г. №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании ст. 19, ст. 37 Федерального Закона » от 21.12.1994. № 69 «О пожарной безопасности, прошу Вас при формировании консолидированного бюджета муниципального образования Джанкойский район предусмотреть средства на создание муниципальной противопожарной охраны на территориях сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Джанкойский район.

При формировании бюджета муниципального образования Джанкойский район, в соответствии с п.4 ст15 Федерального Закона от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», прошу Вас рекомендовать председателям сельских советов- главам администраций сельских поселений входящих в состав муниципального образования Джанкойский район заключить Соглашения с государственным органом муниципального образования Джанкойский район, о передачи им осуществления части своих полномочий (создание и содержание учреждений муниципальной противопожарной охраны) за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов сельских поселений в бюджет муниципального образования Джанкойский район.

Учитывая тот факт, что согласно ст. 76 Федерального закона от 22.07.2008 № 123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» от 22.07.2008 №123-ФЗ дислокация подразделений пожарной охраны на территориях поселений определяется исходя из условия, что время прибытия первого подразделения к месту вызова не должно превышать 20 минут. Принимая во внимание нормативное время сбора и выезда по тревоге с посадкой пожарного расчета в автомобиль - 1 мин. (в соответствии с Нормативами по пожарно-строевой и тактико-специальной подготовке для личного состава федеральной службы, утвержденные Главным военным экспертом МЧС России генерал-полковником Плат П.В.), а так же учитывая среднюю скорость движения пожарного автомобиля 40 км/ч, можно рассчитать максимальный радиус района выезда федеральных противопожарных подразделений Джанкойского района (26 пожарная часть г.Джанкой и отдельный пост 26 пожарной части пгт. Азовское):

tmax=20мин.; Vдв=40км/ч; tсб =1мин; Rmax= Vдв*(tmax-tсб).

Vдв=40/60=0,67км/мин; Rmax=0,67*(20-1)=13км, где

tmax – максимальной время следования до места возникновения пожара;

Vдв – средняя скорость движения пожарного автомобиля;

tсб – время сбора и выезда по тревоге с посадкой пожарного расчета в автомобиль;

Rmax – максимальный радиус выезда федеральных противопожарных подразделений Джанкойского района.

Из выше указанных расчетов следует, что максимальный радиус выезда             26 пожарной части (г.Джанкой) и отдельного поста 26 пожарной части               (пгт Азовское) составляет 13 км для каждого из этих подразделений. Отсюда следует, что руководители таких сельских поселений, как Просторненский, Новокрымский, Целинный, Пахаревский, Крымковский, Лобановский, Луганский, Ермаковский, Медведевский, Завет-Ленинский, Чайкинский, Яркополенский, Стальненский и Вольновский для обеспечения противопожарной безопасности сел, входящих в их состав и других сел, прилегающих к ним (в соответствии Плану привлечения сил и средств гарнизонов пожарной охраны), согласно пп. 9 п. 1 ст.14 Федерального Закона от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», обязаны принять меры к созданию на своих подведомственных территориях муниципальной противопожарной охраны.

При формировании на территории муниципального образования Джанкойский район муниципальной противопожарной охраны учесть требования п.2 ст. 76 Федерального закона от 22.07.2008 №123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности». С целью эффективного использования сил и средств муниципальной противопожарной охраны, прошу Вас рассмотреть вопрос о создании подразделений муниципальной противопожарной охраны с дислокацией в следующих сельских поселениях (при 100% обеспеченности потребности на создания муниципальной противопожарной службы на территории муниципального образования Джанкойский район):

1. Лобановское сельское  поселение – место дислокации с. Лобаново, зона обслуживания – села, входящие в состав Лобановского, Луганского, Новокрымского, Пахаревского и Целинного сельских поселений.

2. Ермаковское сельское поселение – место дислокации с. Ермаково, зона обслуживания – села, входящие в состав Ермаковского, Медведевского, Завет-Ленинского и Яснополянского сельских поселений.

3. Рощинское сельское поселение – место дислокации с. Рощино, зона обслуживания – села, входящие в состав Рощинского, Яркополенского, Изумрудновского (с. Новостепное), Вольновского сельских поселений.
4. Просторненское сельское поселение – место дислокации с. Просторное, зона обслуживания – села, входящие в состав Просторненского, Светловского, Табачненского сельских поселений.
На основании Приложений №3, №18, №21 к Приказу МВД России от 18.02.1993 года №67 «Об утверждении типовых штатных расписаний подразделений Государственной противопожарной службы МВД, ГУВД, УВД» может быть разработана Примерная штатная структура муниципальной противопожарной службы в муниципальном образовании Джанкойский район:

	Наименование должностей и техники
	Количество работников
	Категория должности

	Начальник пожарного поста
	1
	руководитель

	Командир отделения – водитель
	4
	работник

	Старший водитель
	1
	работник

	Специальный пожарный автомобиль
	2*

* - при отсутствии средств на 100% финансирование, допускается содержание одной единицы специальной пожарной техники.

Так же учитывая тот факт, что согласно п.2 ст. 53 Федерального Закона    от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», органы местного самоуправления самостоятельно определяют размеры и условия оплаты труда, в соответствии со ст. 30 Конституции Республики Крым и принимая во внимание постановление государственного совета Республики Крым от 09.07.2014 № 2358-6/14, которым утверждены размеры МРОТ в переходный период 2014 года.

Начальник 6 ПСО

ФПС по Республике Крым

полковник внутренней службы

И.Ш.Джанджгава